Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolecente.
Santana do Araguaia-PA

E-mail: comudicasa@gmail.com
Av Gilberto Carvelli Filho Nº 45, Bairro: Centro, CEP: 68560-000

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 03 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Resolução nº03/2024.
Institui a Comissão Especial Eleitoral para o Processo de
Eleição de entidades da sociedade civil para membros do
CMDCA do Município de de Santana do Araguaia/Pá.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no

uso de suas atribuições previstas na Lei 8.069/90 do Estatuto da Criança e do, Lei

Federal n°12.696/12, e RESOLUÇÃO Nº 231, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 do

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e de

acordo com Lei Municipal n.º 828/2019.

CONSIDERANDO: Que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA, órgão deliberativo e controlador das ações da Política

Municipal de Atendimento (art. 88, I, do ECA - Lei n.º 8.069/1990 c/c art. 6.º da Lei

Municipal n.º 828/2019.

CONSIDERANDO: reunião ordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CMDCA realizada no dia 24 de janeiro de 2024, para criar Comissão

Especial Eleitoral, encarregada de organizador o Processo de Eleição de entidades da

sociedade civil para membros do CMDCA do Município de de Santana do

Araguaia/Pá.

RESOLVE:

Art. 1º -  Instituir a Comissão Especial com o objetivo de conduzir o Processo de

Eleição de entidades da sociedade civil para membros do CMDCA do Município de de

Santana do Araguaia/Pá.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolecente.
Santana do Araguaia-PA

E-mail: comudicasa@gmail.com
Av Gilberto Carvelli Filho Nº 45, Bairro: Centro, CEP: 68560-000

Art. 2º - Integram a Comissão Especial os seguintes conselheiros:

a) Suiane Machado Evaristo, representante do Poder Público;

b) Janaina Eudira Souza Mattos, representante do Poder Público;

c) Jaldenir Pimentel Corrêa, representante do Poder Público;

d) Jonas Ferreira dos Santos,  representante do Poder Público;

Parágrafo único. A Comissão Especial deverá, entre os seus membros, eleger

um  Presidente.

§ 1º. Cabe à Comissão Especial Eleitoral, pelo voto da maioria de seus membros,

eleger seu coordenador, ficando assim decido:

a) Suiane Machado Evaristo, Presidente da Comissão Especial Eleitoral;

b) Jaldenir Pimentel Corrêa, Vice-Presidente da Comissão Especial Eleitoral;

c) Janaina Eudira Souza Mattos, 1ª Secretaria da Comissão Especial Eleitoral;

d) Jonas Ferreira dos Santos, 2ª Secretaria da Comissão Especial Eleitoral;

§ 2º. Não havendo definição por este critério, a Comissão Especial Eleitoral será

coordenada pelo Conselheiro mais antigo, dentre seus integrantes e, em caso de

empate, o de maior idade.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                        Santana do Araguaia Pará, 24 de janeiro de 2024.

___________________________
Suiane Machado Evaristo

Presidente - Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA

Decreto nº 1.676/2021